

OSTATNIE WADOMOSCI GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 10

Masowe użycie bomb

w wystąpieniach wywrotowców hiszpańskich

PARYŻ. (P.A.T.). Wczoraj na ulicach Saragossy o godz. 6-ej wiecz. podczas aresztowania kilku ekstremistów, wywiązała się z policją bójka na noże i rewolwery, przyczem zraniono ciężko jednego policjanta i dwie kobiety.

Podczas dzisiejszej nocy aresztowano również w Barcelonie dwóch osobników, którzy wtargnęli do gmachu najwyższego trybunału. Przy aresztowanych znaleziono granaty oraz bomby.

Jak wykazało śledztwo, ekstremiści mieli dokonać zamachu na życie prezydenta trybunału i cywilnego gubernatora prowincji. Jednocześnie w jednej z dzielnic Barcelony zatrzymano 3 samochody ciężarowe ze znacznym transportem bomb. Prawie na wszystkich większych arteriach miasta ekstremiści podłożyli bomby. Ostatnio w alei św. Janiny władze bezpieczeństwa wykryły 50 bomb.

Wśród aresztowanych znajdują się dwaj bezrobotni, przy których znaleziono poważną sumę pieniędzy, przekraczającą kilka tysięcy pesetów, co nasuwa władzom przypuszczenie, iż ruch ten popierany jest przez monarchistów hiszpańskich.

Dziś Sejm rozpoczyna pracę

Po przerwie spowodowanej okresem świątecznym zostaną dziś wznowione prace w Sejmie. Termin najbliższego posiedzenia plenarnego nie jest jeszcze ustalony, natomiast już dziś zbierają się poszczególne komisje z budżetową na czele.

Na porządku dziennym komisji budżetowej znajduje się budżet ministerstwa spraw zagranicznych. Komisja budżetowa będzie już teraz obradowała co dzień, aż do uchwalenia budżetu w komisji.

Wczoraj odbyło się pierwsze poswiateczne posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Prystora. Na porządku dziennym znajdowało się szereg spraw aktualnych oraz nagromadzonych z powodu świąt.

Fundusz Drogowy nie płaci na remont dróg

W związku z układaniem budżetów komunalnych na rok 1933-34 donoszą, że władze nadzorcze wyjaśniły magistratom i sejmikom powiatowym konieczność skreślenia z tych budżetów wszelkich pozycji opartych na zapomogach z Państwowego Funduszu Drogowego. Państwowy Fundusz Drogowy wstrzymuje bowiem wypłatę zapomóg na utrzymanie dróg i jezdni samochodowych z powodu braku odpowiednich kredytów.

GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnie. Tendencja mocniejsza dla niektórych dewiz europejskich. Dolar — 8,94, rubel zło ty — 4,66.

Tendencja dla pożyczek państwowych przeważnie mocniejsza, dla listów zastawnych — utrzymana. Obroty akcjami małe.

O godz. 10 wiecz. grupa ekstremistów zamierzała wziąć szturm na magazyn wojskowy w pobliżu Madrytu. Powiadomiona na czas policja rozproszyła ekstremistów, dokonując 7-iu aresztowań. W związku z powyższym ministerstwo spraw wewnętrznych wydało dzisiejszej nocy zarządzenie o wzmocnieniu posterunków przy magazynach wojskowych, prefekturze policji oraz przy dy-

rekcji poczt w Madrycie, które są strzeżone przez oddziały szturmowe. Linje i dworce kolejowe są również pilnie strzeżone.

Dzienniki hiszpańskie zaznaczają, że chociaż ruch ekstremistyczny objął niemal całą środkową i południową Hiszpanję, ekstremiści utracili już swe znaczenie i wszędzie wskazuje na to, że wczorajsze akty teroru są ostatniem ich dziełem.

Walka o płace w włókiennictwie

Komitet wykonawczy oraz zarząd główny klasowego związku robotników przemysłu włókienniczego postanowił podjąć na terenie organizacji przemysłowych akcję w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej.

Trwający od kilku miesięcy stan bezumowny doprowadził do indywidualnych redukcji plac ro-

botniczych w poszczególnych fabrykach. Celem przeciwdziałania temu stanowi rzeczy postanowiono no zwrócić się do związków przemysłowych z pismem w sprawie zwołania wspólnej konferencji w tej sprawie.

W kołach przemysłowych na akcję tę zapatrują się nieprzychylnie.

Polska za skróceniem czasu pracy

Dziś rozpoczyna się w Genewie międzynarodowa konferencja

przygotowacza w sprawie skrócenia czasu pracy. W konferencji tej wezmą udział wszystkie państwa, należące do Ligi Narodów, oraz Stany Zjednoczone A. P. i Rosja Sowiecka.

Stanowisko rządu polskiego w sprawie skrócenia czasu pracy zostało już wyraźnie określone w czasie pobytu w Warszawie dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy p. H. B. Butiera. Rząd polski stoi na stanowisku, że jak najszybciej zbadanie tego zagadnienia i omówienie możliwości jego rozwiązania przez międzynarodową konferencję pracy jest we wszelkich wskazane wobec obecnej sytuacji gospodarczej we wszystkich państwach. Jednocześnie rząd polski uważa za konieczne uwzględnienie przy rozważaniu tego zagadnienia odrębnych warunków, panujących w poszczególnych gałęziach przemysłu.

Walka o kadłub okrętu

Dwa nowe pożary na statkach francuskich

Obecnie wychodzą najawanturę potworne sceny „ratowania” statku francuskiego „Atlantic”.

Ratujący Holendrzy usiłovali za wszelką cenę holować statek, gdyż wówczas na zasadzie prawa morskiego opuszczony przez załogę okręt stałby się ich własnością. Do tego nie chcieli dopuścić parostatek francuski. Dwa parowce holenderskie zarzuciły sznury na „Atlantic” z przodu i zaczęły go holować. Wówczas parowiec francuski przymocował trzy liny do tylnej części statku i począł ciągnąć w stronę przeciwną. „Atlantic” nie ruszał się z

miejsca i wtedy jeden z parowców holenderskich podpiął do parowca francuskiego i przeciął dwie liny. Zawróciwszy na poprzednie miejsce zastał tam już drugi parowiec francuski. Chcąc odpedzić „intruza”, wpadł na niego i uszkodził silnie.

Holondrom przybył wtedy z pomocą walek statek „Simpson” i już byli pewni „zwycięstwa”, gdyby nie nadpłynięcie francuskiego okrętu wojennego. Komendant tego okrętu położył kres po nurej rywalizacji i pionący statek „Atlantic” z pomocą Holendrów został przyholowany do Cherbourga.

DWA NOWE POZARY

Z Ronen donoszą o pożarze na francuskim parostatku, służącym do przewozu ropy. Parostatek miał w cysternach około 3000 litrów ropy, kiedy ukazały się na nim płomienie. Na szczęście natychmiastowa akcja ratunkowa po jar zlokalizowała, nie dopuszczając płomieni do cystern.

Z portu Le Havre donoszą o pożarze na pokładzie wielkiego parowca „France”. Pożar wybuchł w kabine 1-ej klasy. Po dwugodzinnych wysiłkach straży pożarnej pożar został stłumiony. Straty materialne są duże, gdyż ogień zniszczył część luksusowych kabin I klasy.

Krwawy mecz sportowy

W zapasach wzięła udział publiczność i policja

PARYŻ. (P.A.T.). Z Kadyksu (Hiszpanja) donoszą o krwawych zacięciach, jakie miały miejsce podczas meczu piłki nożnej. Początkowo nastąpiło starcie między

grającymi drużynami. Policja interwenjowała, chcąc rozłączyć przeciwników. Publiczność rzuciła się na policję, zasypując ją gradem kamieni. Trzy osoby

odniosły ciężkie rany. Śledztwo wykazało, iż do napadu na policję publiczność została zachęcona przez ekstremistów, którzy spróbowali zajście.

Włamywacze w magazynie broni

Żandarmerja aresztowała kilkanaście osób

WIEN. (P.A.T.). „Arbeiter Ztg.” donosi, że komendant Heimwehry w Maurer pod Wiedniem zawiadomił władze, iż włamywa-

cze splondrowali magazyn broni tamtejszej Heimwehry.

Żandarmerja aresztowała kil-

kunastu narodowych socjalistów z Maurer i okolicy.

U aresztowanych znaleziono broń, pochodzącą z kradzieży.

23 ofiary stabej podłogi

PARYŻ. (P.A.T.). W Ajaccio (Korsyka) podczas zebrania, które odbywało się w przepelnionej sali, położonej na II piętrze, oberwała się podłoga, grzebiąc w gruzach kilkunastu uczestników zebrania. Trzy osoby zabite i kilko dwudziestu rannych.

Obława na żebraków w Otwocku

OTWOCK (tel. wł.) Policja niejednokrotnie wyłapiała tu zawodowych żebraków, którzy obrabiali sobie Otwock, jako stałe żerowisko. Mimo licznych obław, żebracy grasują w dalszym ciągu.

Wczoraj, gdy w parku ukazała się żona komendanta policji, plk. Maleszewskiego, obstarpiła ją zgraja żebraków, natarczywie domagających się datków. P. pułkownikowa nie mogła wprost opędzić się i dopiero przy pomocy przechodniów udało się wyjść z parku.

Tegoż dnia dokonano obławy, w wyniku czego zatrzymano 50 zawodowych żebraków.

1000 premij 1000

otrzymają stali Czytelnicy naszego pisma w okresie pierwszych trzech miesięcy, a wśród premii:

maszyny do szycia, warsztaty pracy, meble, komplety naczyń kuchennych, komplety do prania, zegary i zegarki, garnitury piateru na 6 osób, komplety bielizny stołowej i pościelowej, komplety bielizny damskiej i męskiej, kapy na łóżka koldry, poduszki, serwisy porcelanowe, patefony, aparaty fotograficzne, radjowe, przyrządy sportowe, rowery, ubrania, obuwie, książeczki oszczędnościowe, bilety kwartalne tramwajowe i kolejowe, opłaty za pobyt na wsi lub w miejscowości leczniczej i t. d. i t. d.

Aby otrzymać premie należy:

1) przechowywać numery naszego pisma. 2) w czasie od 15 stycznia do 15 lutego b. r. nadesłać swój adres do administracji Warszawa, Sienna 33

